
JURIGOVA 
Synonyma: Bojkovská skorá, Skorá, Sypká. 
Výskyt: Bojkovice. 

hrušně 

Tvar: hruškovitý, protáhle vejčitý nebo baňatý. Delší hrdlo se začíná zužovat mírně nad polo
vinou plodu. Povrch je hrbolatý, některé plody jsou nepravidelné. 

Velikost: střední, výška do 85 mm, šířka v polovině plodu 55-60 mm. Hmotnost se pohybuje 
do 120 gramů. 

Stopka: středně silná, barvy žlutozelené, při dozrávání přechází do žlutohnědé. Většinou je 
obloukovitě ohnutá, na konci rozšířená. Je vtlačena do středně hluboké jamky se závaly 
nebo hrbolky. 

Kalich: má pootevřený v mělké jamce nebo sedí na povrchu plodu. Ušty jsou tenké, dlouhé, 
zespodu šedě plstnaté, z horní strany světle hnědé, lysé, lámavé nebo poléhavé. 

Slupka: pevná, lámavá, při jídle nevadí. Základní barva je téměř brčálově zelená s tmavěji 
zelenými hustými lenticelami. Při dozrávání se mění na světle slámově žlutou barvu, se 
světle hnědými, četnými lenticelami. Občas je u kališní části plodu malá kožovitá skvrna. 
Jen výjimečně se na osluněné straně objevuje slabě zardělé malé líčko. 

Dužnina: bílá, nažloutlá, jemná, velmi řídká a sypká, málo šťavnatá, hniličí a přibývá na šťav
natosti. Chuť je sladká, někdy mírně aromatická, průměrná. 

Zralost: nastává v srpnu, brzy hniličí a padá ze stromu. 
Poznámka: Plody jsou líbivé, v koruně výrazné díky své zářivě žluté barvě. Strom roste zdra

vě, má štíhlou korunu. List je středně velký, okrouhlý s krátkou ostrou špičkou. Rub čepele 
listů a letorosty jsou šedě plstnaté. Využívá se do kvasu a k sušení, ke konzumu je méně 
vhodná. 

179 

TETERA, Václav a kol. Ovoce Bílých Karpat. 1. vyd. 
Veselí nad Moravou: ZO ČSOP Bílé Karpaty, 2006. 




